حقیقت کی تلاش میں تارک الدنیا ہو گئے تو انھوں نے اپنے غلام چھندک سے اپنا سر منڈوا لیا تھا۔ سیارہ قمر پر ”وادئیر غنید“ میں مہاتما گوتم بدھ [۳۱]، زرتشت [۳۲]، حضرت عیسیٰ اور حضرت محمدؐ کا ذکر بھی ایک خاص تعلق کو ظاہر کرتا ہے۔ جس میں اقبال پیغمبرؐ کے بارے میں سوال کرتا ہے۔ مولانا رومی (۶۰۳ھ-۶۷۳ھ)۔
۱۲۰۷ء-۱۲۷۵ء) فرماتے ہیں کہ قومیں اور ملتیں پیغمبری کی نشانیاں ہیں۔ ہم تمام انسان حاصل ہیں اور پیغمبرؐ کھیت ہیں:

گفت اقوام و ملل آیات اوست
عصر ہائے ماز مخلوقات اوست [۳۳]

اقبال فلکِ قمر پر جن شخصیات سے ملے ان میں سب سے پہلے مہاتما گوتم بدھ ہیں جو حضرت عیسیٰؑ سے سات سو سال پہلے گزرے ہیں۔

اس سیارے پر اقبال کی ملاقات مجدد الف ثانی کی روح سے بھی ہوتی ہے۔ شیخ احمد سرہندی (۱۷۹۷ھ-۱۸۰۳ھ) نے وحدۃ الوجود کی بجائے وحدۃ الشہود کا پرچار کیا۔ آپ حضرت باقی باللہ کے مرید تھے۔ اقبال ان سے بہت متاثر تھے اور ۱۹۳۵ء میں ان کے مزار پر حاضری بھی دی۔

اس سیارے پر اقبال کی ملاقات ناصر خسرو (۳۹۴ھ-۱۰۰۲ء-۴۸۰ھ-۱۰۸۷ء) کی روح سے ہوئی جو علوم عقلیہ میں مہارت تامہ رکھتا تھا۔ جب مصر میں فاطمی حکمران تھے جو اسماعیلی مذہب کے پیروکار تھے۔ انھوں نے ناصر کو ہاتھوں ہاتھ لیا اور ۴۳۹ھ میں خراسان اور بدخشاں کا والی مقرر کیا۔

یہاں اقبال شعر میں امیر کبیر سید علی ہمدانی کی روح سے بھی ملے۔ شاہ صاحب علوم ظاہری و باطنی میں مہارت تامہ رکھتے تھے۔